racha foi enriquecido pelo recente 

Decreto-lei de n.o l. 232 que instituiu 
o Programa de Incentivo à Produ­
ção de Borracha Vegetal, como se 
observará pelo qu ~ dispõe o seu 

"Art. 1.0 Fica instituído Pro­
grama de Incentivo à Produção 
de Borracha Vegetal, no valor de 
Cr$ 320.000.000,00 (trezentos e 
vinte milhões de cruzeiros), com 
o objetivo de; 
l - aumentar a produção e pro­
dutividade do setor de borracha 
vegetal, e 

II - criar condições para a con­
solidação e expansão da hevei­
cultura no País, com a gradativa 
substituição do seringal nativo 
pelo de cultivo racional.